
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Antonelli Riccardo

No

Antonelli Riccardo

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Grossetana

Maggiulli Fiorella

11165.42

0000441

0000441

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0000398 del 05/02/2026

LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO DELLO STABILIMENTO OSPEDALIERO S. ANDREA DI MASSA
MARITTIMA. AFFIDAMENTO LAVORAZIONI NECESSARIE ALLA DISPONIBILITÀ DI ALCUNI REPARTI
INTERESSATI AI LAVORI

05/02/2026

05/02/2026

Antonelli Riccardo

89ed6c06cf14356adf48266eccee90b4dd0f238e873524071a46fe7dc316ab9e

89ed6c06cf14356adf48266eccee90b4dd0f238e873524071a46fe7dc316ab9e

9LPPN32AUESIS



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 



IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

Vista la legge regionale di riforma del sistema sanitario toscano n. 84/2015, di istituzione dell'Azienda unità 
sanitaria locale Toscana sud est, mediante la fusione delle Aziende UU.SS.LL. 7 di Siena, 8 di Arezzo e 9 di  
Grosseto;

Richiamate le seguenti deliberazioni del direttore Generale dell’Azienda USL Toscana sud est:

 n° 872 del 22.07.2016 con la quale è stato approvato lo schema di Statuto dell’Azienda USL Toscana sud  
est;

 n. 873 del 22.07.2016 con la quale è stato approvato lo schema di  Regolamento di  Organizzazione 
dell’Azienda USL Toscana sud est;

 n. 876 del 22.07.2016 “seconda applicazione Regolamento Aziendale di Organizzazione: nomina di Staff,  
amministrativi e tecnici”, con la quale si istituiscono le strutture organizzative professionali e funzionali 
complesse del supporto tecnico amministrativo e di staff;  

Viste le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

 n. 794 del 20.07.2020 “Attivazione nuova organizzazione dei Dipartimenti Amministrativi e Tecnici e  
dello Staff Direzione Aziendale” con la quale il dr. Ing. Riccardo Antonelli è stato nominato Direttore 
U.O.C. Lavori Pubblici Area Provinciale Grossetana,

 n.  1273 del 29.12.2025 di proroga della Delibera D.G. .687 del 15.07.2025 “Determinazioni in merito  
alla Direzione del Dipartimento Tecnico ed alla responsabilità dell’A.D. “Manutenzioni e Lavori pubblici  
area  provinciale  Grossetana”  di  proroga  degli  incarichi  Direzione  del  Dipartimento  Tecnico  e  di 
Responsabilità dell’Area Dipartimentale “Manutenzioni e Lavori Pubblici – Area Provinciale Grossetana” 
al dr. ing. Riccardo Antonelli, già conferiti con delibera n. 939 del 19.07.2022”;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Regione Toscana:
 n. 760 del 30.07.2021 avente ad oggetto “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 -  

componente  2  -  misura  1.2  "Verso  un  ospedale  sicuro  e  sostenibile":  individuazione  del  piano  dei  
fabbisogni per interventi di edilizia sanitaria di adeguamento sismico”, con la quale, tra gli interventi 
approvati e finanziati e con le  risorse del  PNRR e del  Fondo complementare PNC,  è  stato previsto 
l’adeguamento alla normativa antisismica dell’Ospedale Sant’Andrea di Massa Marittima (GR),

 n.  599 del  25.05.2022 avente  ad oggetto “Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  e  Piano  
Nazionale  Complementare  (PNC)  -  Missione  6  -  approvazione  degli  interventi  programmati  e  
assegnazione delle relative risorse”, è stato approvato il Piano Operativo Regionale (POR) ed assegnata 
la programmazione degli interventi PNRR, PNC e FCR di cui al Piano Finanziario e le relative coperture  
finanziarie;

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 599 del 25.05.2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di  
Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) -  Missione 6 -  approvazione degli  
interventi  programmati  e  assegnazione  delle  relative  risorse”,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Operativo Regionale (POR) ed assegnata la programmazione degli interventi PNRR, PNC e FCR di cui al Piano 
Finanziario e le relative coperture finanziarie;

Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana sud est:
 n. 501 del 04.04.2022 avente ad oggetto “Presa d'atto dell'elenco degli interventi a valere su PNRR -  

Missione 6  salute,  Componente 1  e  Componente 2  -,  come da Delibera della  Giunta della  Regione  
Toscana n. 225 del 28.02.2022, e nomina dei rispettivi RUP”, con la quale è stato approvato l’Elenco degli 
interventi afferenti al territorio dell’Azienda USL Toscana Sud Est, in esecuzione del PNRR e del PNC, 
inseriti nel portale Agenas, e nominato RUP per l'intervento in oggetto l'Ing. Riccardo Antonelli; 

 n.654 del  04.07.2025  “Adozione  del  Bilancio  Economico  Preventivo  2025  e  Bilancio  Economico  
Preventivo  Pluriennale  2025-2027”  con  la  quale  viene  approvato  tra  l’altro  il  Piano  Investimenti 
Pluriennale  2025/2027 ed individuato il  codice progetto “9LPPN32AUESIS” “Intervento adeguamento  
sismico stabilimento ospedaliero Massa Marittima”;



Visto l’art. 1, comma 13 del decreto legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni in legge 29  
aprile 2024, n. 56, che al primo capoverso ha disposto: "Gli  investimenti destinati alla realizzazione del 
programma  denominato  «Verso  un  ospedale  sicuro  e  sostenibile»,  già  finanziati  a  carico  del  Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza di cui all’articolo 1, comma 2, lettera e), numero 2 , 
del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, ad  
esclusione di quelli delle Province autonome di Trento e di Bolzano e della Regione Campania, sono posti a  
carico del finanziamento di cui all’articolo 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67.";

Vista la Delibera di  Giunta Regionale n 699 del 03.06.2025 avente per oggetto: “Programmazione degli 
investimenti afferenti alla linea di intervento E.2 - Verso un ospedale sicuro e sostenibile del PNC, a valere  
sulle risorse ex art. 20 della L. 67/88 assegnate alla Regione Toscana dall’art. 1, comma 442 della legge 30 
dicembre 2020, n. 178 (c.d. riparto 2021) con la quale approvato l’elenco degli interventi di cui alla ex linea 
di  investimento E.2 -  Verso un ospedale sicuro e sostenibile del  PNC”,  tra i  quali  anche quello relativo 
all’appalto in oggetto; 

Preso atto del Decreto Regione Toscana Direzione Sanità, Welfare e Coesione sociale avente ad oggetto 
“DGR n. 599-2022 DD 17294-2022 DD 25897-2023 Economie di impegni e riduzione accertamenti M6 C 2 1 
E.2 “Verso un ospedale sicuro e sostenibile” ex PNC per gli adempimenti di cui all’art. 1, comma 13, del D.L.  
n. 19/2024 e nuova copertura impegni accertamenti a valere sulle risorse ex art. 20 della L. 67/88 assegnate  
alla Regione Toscana dall’art. 1, comma 442 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (c.d. riparto 2021) di cui  
alla DGR 699-2025” con il quale vengono effettuate le movimentazioni contabili necessarie al passaggio ad 
art. 20 L. 67/88;  

Preso atto che sono in corso i lavori di adeguamento antisismico dello stabilimento ospedaliero S. Andrea di 
Massa Marittima; 

Verificata la necessità di effettuare delle lavorazioni, prevalentemente impiantistiche, necessarie per poter 
rendere  disponibili  alcuni  reparti  interessati  ai  lavori  di  adeguamento  antisismico  dello  stabilimento 
ospedaliero S. Andrea di Massa Marittima;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 937 del 04.09.2023 con la quale questa Azienda ha  
aderito al Servizio Integrato di Manutenzione, Conduzione e Gestione immobili e impianti, Lotto 6, della 
Regione Toscana e il successivo contratto repertoriato al n. 3749 del 05.10.2023 stipulato con il R.T.I. con 
mandataria Consorzio Integra soc.  coop. con sede legale in Bologna, via Marco Emilio,  182/2, C.F./P.Iva 
03530851207; 

Visto che il Capitolato Normativo e Tecnico dell'Accordo quadro per il Servizio integrato di Manutenzione, 
Conduzione e Gestione immobili ed impianti prevede all'art. 5.12 l'attivazione di prestazioni extracanone 
(S4) consistenti, come nel caso specifico, in opere interventi di ripristino;

Considerato che, per la natura e le caratteristiche dell'intervento in oggetto, si ritiene opportuno attivare il  
servizio opzionale previsto dal Capitolato Normativo e Tecnico dell'Accordo quadro per il Servizio integrato 
di Manutenzione, Conduzione e Gestione immobili ed impianti previsti all'art. 5.12 (S4), nei modi e nelle 
forme previste dall'art. 2 del Contratto stipulato tra il R.T.I. e Regione Toscana, nonché secondo le previsioni 
del contratto specifico sottoscritto tra il R.T.I. e questa Azienda; Preso atto che l’importo per l’esecuzione dei  
lavori, applicando, all’importo a base di gara, lo sconto del 20% come da art. 5.12. del Capitolato, ritenuto 
congruo dal RuP, risulta pari ad € 11.165,42, oltre i.v.a.; 

Ritenuto, pertanto, di affidare l’esecuzione delle lavorazioni in oggetto, con le modalità sopra descritte, al  
R.T.I.  Consorzio  Integra  soc.  coop.  con  sede  legale  in  Bologna,  via  Marco  Emilio,  182/2,  C.F./P.Iva 
03530851207 tramite la sua Consorziata CPL Concordia Soc. Coop.;

Ritenuto di procedere alla realizzazione dell’intervento, tenuto conto che all’interno del quadro economico 
sono disponibili le somme necessarie alla realizzazione dell’opera;



Considerato  che, i  lavori come sopra individuati verranno attivati, contrattualizzati e contabilizzati come 
previsto all’art. 2 punto 7 e 15 del contratto specifico sottoscritto, relativo alla fase di SMCG tra questa 
Azienda  e  il  R.T.I.  Consorzio  Integra  Soc.  Coop.,  mediante  Ordine  di  Esecuzione  redatto  ai  sensi  del  
Capitolato Normativo e Tecnico sopra richiamato;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il responsabile del 
procedimento è il dr. ing. Riccardo Antonelli;

Ritenuto necessario attribuire l’immediata esecutività al presente atto stante la necessità di procedere con 
le lavorazioni in oggetto;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. di affidare le lavorazioni necessarie per poter rendere disponibili alcuni reparti interessati ai lavori di 
adeguamento  antisismico  dello  stabilimento  ospedaliero  S.  Andrea  di  Massa  Marittima via 
Risorgimento,  attivando  la  prestazione  S4  del  Contratto  di  Servizio  integrato  di  Manutenzione, 
Conduzione  e  Gestione  Immobili  e  Impianti,  LOTTO  6,  della  Regione  Toscana  stipulato  con  la 
mandataria del R.T.I.  Consorzio Integra soc. coop. con sede legale in Bologna, via Marco Emilio, 
182/2, C.F./P.Iva 03530851207 tramite la sua Consorziata CPL Concordia Soc. Coop, per l’importo di  
€ 11.165,42 oltre IVA;

2. di attivare, contrattualizzare e contabilizzare, come previsto all’art. 2 punto 7 e 15 del contratto 
specifico sottoscritto, relativo alla fase di SMCG, tra questa Azienda e il R.T.I. Consorzio Integra Soc. 
Coop.,  mediante  Ordine  di  Esecuzione  redatto  ai  sensi  del  Capitolato  Normativo  e  Tecnico 
dell’Accordo  Quadro  per  il  Servizio  Integrato  di  Manutenzione,  Conduzione  e  Gestione  degli  
immobili  e impianti che prevede all’art. 5.12 l’attivazione di servizi accessori (S4), per i  lavori di  
ripristino relativi  all’intervento  di  adeguamento  antisismico  Stabilimento  Ospedaliero  S.  Andrea 
Massa Marittima via Risorgimento;

3. di prendere atto che l’importo di € 11.165,42 oltre IVA trova copertura economica all’interno del 
quadro economico dell’intervento; 

4. di riferire la spesa di € 11.165,42 oltre IVA alla deliberazione n. 654 del 04.07.2025 “Adozione del  
Bilancio Economico Preventivo 2025 e Bilancio Economico Preventivo Pluriennale 2025-2027” con la 
quale  viene  approvato  tra  l’altro  il  Piano  Investimenti Pluriennale  2025/2027 ed  individuato  il  
codice  progetto  “9LPPN32AUESIS”  “Intervento  adeguamento  sismico  stabilimento  ospedaliero  
Massa Marittima”

5. di indicare ai sensi della vigente normativa:
 art. 3 L. 136/2010 e ss.mm.ii., il codice identificativo di gara è: CIG A06F548686,
  art. 11 della L. 3/2003 il codice unico di progetto è: CUP C91B22000960001;

6. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R.T. 24 Febbraio 2005 n. 
40 e s.m.i., art. 42, co. 1;

7. di trasmettere altresì copia alla U.O.C. Bilancio d'esercizio e monitoraggio;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e ss.mm.ii  
e dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento in oggetto è il Dr. Ing. Riccardo Antonelli;



9. di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 4,  Legge 
regionale  toscana  n.  24  febbraio  2005,  n.  40,  e  s.m.i,  stante  la  necessità  di  procedere  con  le  
lavorazioni in oggetto.

                           Il Direttore
                             U.O.C. Lavori Pubblici Area Provinciale Grossetana

   Dr. Ing. Riccardo Antonelli


		2026-02-05T13:41:56+0100




